- 1 -

令和２年 11 月６日

各 位

会 社 名 東 洋 刄 物 株 式 会 社

   代表者名 代表取締役社長 清野芳彰

（コード番号 5964 東証第二部）

問合せ先 取締役管理部長 久保雅義

（T E L （022）358‐8911）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、令和２年５月15日に発表しました令和３年３月期第２四半期及び通期の連結業績予

想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想の修正について

(１)令和３年３月期第２四半期連結業績予想の修正（令和２年４月１日～令和２年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想(A)
百万円

2,350

百万円

65

百万円

50

百万円

35

円 銭

24.41

今回発表予想(B) 2,280 90 70 60 41.84

増減額(B-A) △70 25 20 25

増減率(％) △3.0 38.5 40.0 71.4

(ご参考)前期第２四半期実績

(令和２年３月期第２四半期)
2,522 128 103 50 32.84

(２)令和３年３月期通期連結業績予想の修正（令和２年４月１日～令和３年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(A)
百万円

5,000

百万円

190

百万円

150

百万円

110

円 銭

76.71

今回発表予想(B) 4,440 120 70 55 38.36

増減額(B-A) △560 △70 △80 △55

増減率(％) △11.2 △36.8 △53.3 △50.0

(ご参考)前期通期実績

(令和２年３月期)
4,920 164 120 68 46.36

２．修正の理由

（第２四半期連結業績予想修正の理由）

新型コロナウイルス感染症（以下、「感染症」）の拡大により、当社グループが主に属する工業用機械刃物及び

部品関連においても経済活動の停滞に伴う設備稼働率低下の影響を受け、売上高は、鉄鋼用刃物の大幅な減少な

ど総じて受注低迷により減少いたしました。感染症の拡大という特殊な環境下、損益面においては各種経費の削

- 2 -

減効果に加え、生産性の改善活動にともなう収益性の向上もあり、前回発表予想を上回る見込みとなりました。

（通期連結業績予想修正の理由）

前回発表時に感染症拡大に伴う経済活動停滞の影響は、当連結会計年度の第２四半期までには収束し、第３四

半期からは回復基調に向かうことを前提としておりました。、しかしながら、想定以上に感染症の影響は長引いて

おり、直近の受注状況に加え令和３年３月までは当該影響が継続するものと仮定し、上記のとおり前回予想値を

修正いたします。

   (注)上記の連結業績予想は、本資料の発表日現在における入手可能な情報および将来の業績に影響を与え

る不確実な要因に係る仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と大きく異

なる結果になる可能性があります。

以 上